3º Os danos pessoais cobertos pelo seguro estabelecido no art. 

2o desta Lei compreendem as indenizações por morte, por invalidez 

permanente, total ou parcial, e por despesas de assistência médica e 

suplementares, nos valores e conforme as regras que se seguem, por 

pessoa vitimada: 

I - R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no caso de morte; 

II - até R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no caso de 

invalidez permanente; e 

III - até R$ 2.700,00 (dois mil e setecentos reais) - como reembolso à 

vítima - no caso de despesas de assistência médica e suplementares 

devidamente comprovadas. 

Desta forma, não restam dúvidas em relação a cobertura da incapacidade 

permanente do autor pelo seguro DPVAT (direito que também foi reconhecido 

administrativamente pela demandada), sendo fixado pelo diploma regente da matéria o 

valor de até R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) como indenização devida. 

Contudo, em que pese o reconhecimento do direito do autor pela demandada 

resta-se evidente o erro cometido por esta em relação ao valor da indenização, que se 

configurou irrisória e não condizente com a incapacidade resultante do acidente.

[...]

expor e requerer o que se segue:

1. O pai do promovente, devido a atividade laboral que exerce, servente de     
obras, faz jus ao benefício da justiça gratuita, já que possui uma renda insuficiente para
arcar com as custas processuais – correspondendo a um valor líquido de R$ 1.094,93
(Hum mil, noventa e quatro reais e noventa e três centavos), do qual sustenta toda a sua
família, como faz prova em anexo com seu último contracheque e cópia da carteira de
trabalho que seguem em anexo.

2. Somado a isso, a parte autora vem informar que não houve intimação por

[...]

requerer o que se segue: 

1. O pai do promovente, devido a atividade laboral que exerce, 

servente de obras, faz jus ao benefício da justiça gratuita, já que possui uma 

renda insuficiente para arcar com as custas processuais – correspondendo a 

um valor líquido de R$ 1.094,93 (Hum mil, noventa e quatro reais e 

noventa e três centavos), do qual sustenta toda a sua família, como faz 

prova em anexo com seu último contracheque e cópia da carteira de 

trabalho que seguem em anexo. 

2. Somado a isso, a parte autora vem informar que não houve 

intimação por parte do cartório, fazendo com que o processo ficasse parado